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APRESENTACAO

A Fundagcao Centro de Pesquisas Econb6micas e Sociais do Piaui
(CEPRO) apresenta a edicdo da CONJUNTURA ECONOMICA E SOCIAL que
condensa as informacgdes do primeiro semestre de 2018. Com destaque para os
segmentos:

A producédo agricola registrou incremento de 16,02%. A arrecadacao do
Imposto sobre Circulacdo de Mercadorias e Servicos (ICMS) atingiu aumento de
11,95%. Em seguida, as exportacdes piauienses alcangaram US$ 253.549.567,
crescimento de 21,43%. No emprego formal foram admitidas 43.683 pessoas e
demitidas 41.654, resultando em saldo positivo de 2.029 no ano de 2018, enquanto no
ano anterior o saldo foi de 553 empregos.

A Fundacdao CEPRO espera que as informacdes econbmicas
consolidadas tenham ampla divulgacdo e possam contribuir para a formacgao da
agenda publica identificando as prioridades e os problemas a serem enfrentados
na elaboracao de politicas publicas.

Por fim, agradecemos a equipe de analistas e assistentes de pesquisa
pela garantia da regularidade desta publicacdo de grande importancia para o
conhecimento da realidade piauiense.

Liége de Souza Moura

Presidente da Fundacdo CEPRO
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1 AGRICULTURA

A produgdo agricola do Piaui (cereais, leguminosas e oleaginosas)
registra previsdo de crescimento de 16,02%, no 1° semestre de 2018, com
estimativa da safra de 4.409.607 toneladas, enquanto no mesmo periodo do ano
anterior a safra foi de 3.800.646 toneladas.

A Tabela 1 mostra a importancia da soja e do milho, com participacéo de
53,80% e 40,68%, respectivamente, na producao de graos.

Tabela 1

Estado do Piaui

Producao agricola esperada em 2017 e 2018 (t)
Principais culturas

Cereais e Leguminosas

Fava 1.019 0,03 992 0,02 -2,65
Arroz em casca 112.959 2,97 117.499 2,66 402
Feijdo * 90.408 2,38 107.067 2,43 18,43
Milho * 1.570.632 41,33 1.793.781 40,68 14,21
Total de cereaise leguminosas ~ 1.775018 4670 2019339 4579 1376
Oleaginosas

Soja 2.013.162 52,97 2.372.330 53,80 17,84
Algodao herbaceo ** 12.365 0,33 17927 0,41 44,98
Mamona 101 11

Fonte: IBGE/LSPA maio 2017/2018.
Notas: * Inclusos 12 e 22 safras do ano.
** Quantidade referente ao carogo que representa 67% do peso bruto do algodao, orestante de 33% é de pluma.

A Tabela 2 apresenta a area colhida e/ou a colher.

Tabela 2

Estado do Piaui
Area colhida e/ou a colher em 2017 e 2018 (ha)
Principais culturas

Cereais e Leguminosas 2017 2018

Fava 2.208 0,15 2373 0,16 747
Arroz em casca 68.176 4,69 69.031 4,65 1,25
Feijao 225.971 15,54 226.228 15,25 0,11
Milho 460.935 471.001 2,18
Total de cereaise leguminosas 757200 5207 768633 5180 150
Oleaginosas

Soja 691.364 47,54 708.428 47,74 247
Algodao 5463 0,38 6.869 0,46 25,74
Mamona 124 0,01 15 0,00 -87,90

Fonte: IBGE/LSPA maio 2017/2018.
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O arroz registra crescimento de 4,02% da producgao agricola esperada e
1,25% na area colhida e/ou a colher. Nessas circunstancias, podera atingir
producédo de 117.499 t para uma area colhida e/ou a colher de 69.031 ha.

A soja, principal cultura da balanga comercial do Piaui, mostra
crescimento 17,84%, com producdo agricola esperada de 2.372.330 t, em uma
area colhida e/ou a colher de 708.428 ha, correspondendo a 2,47%.

A cultura do milho registra incremento de 14,21% na producéao agricola e
na area colhida e/ou a colher de 2,18%. Para 2018, espera-se uma producao de
1.793.781 t, em uma éarea colhida e/ou a colher de 471.001 ha.

Quanto ao feijao, existe incremento de 18,43%, com previsdo na
producéo agricola de 107.067 t e de 0,11% em uma area colhida e/ou a colher de
226.228 ha.

A cultura do algodao apresenta crescimento de 44,98% na producao
agricola e 25,74% na area colhida e/ou a colher. Existe uma previsdo de
producao de 17.927 t, para uma area colhida e/ou a colher de 6.869 ha.

A fava e a mamona sao culturas de fraca expressdo na quantidade
produzida e na area colhida e/ou a colher. A fava registra queda de 2,65% para
uma producao esperada de 992 t em uma area colhida e/ou a colher de 2.373 ha,
com crescimento de 7,47%. A mamona apresenta uma producdo de 11t, com
reducdo de 89,11%, em uma area colhida e/ou a colher de 15 ha, queda de
87,90%.

A regularidade das chuvas durante o periodo do plantio, do ciclo das
culturas e a alta tecnologia aplicada provocou resultados positivos na producéo de
gréaos no agronegécio do Estado.

A Tabela 3 registra o rendimento médio da producao agricola esperada

das culturas de cereais, leguminosas e oleaginosas.



Tabela 3
Estado do Piaui
Rendimento médio da producao agricola esperada em 2017 e 2018 (kg/ha)

Cereais, Leguminosas Oleginosas

Fava 462 418
Arroz 1.657 1.702
Feijao 400 473
Milho 3.407 3.808
Soja 2.912 3.349
Algodao 2.263 2610
Mamona 815 733

Fonte: IBGE/LSPA maio 2017/2018.

A Tabela 4 destaca a producao de graos esperada das principais culturas
do Piaui e dos estados nordestinos.

Tabela 4

Estado do Piaui

Principais culturas do Piaui e do Nordeste
Producao agricola esperada em 2018 (t)

Nordeste 10.364.682 501.140 6.776.522 762.924
Piaui 2.372.330 117.499 1.793.781 107.067
Ceara - 25.573 387.455 127.264
Maranhao 2.895.824 268.986 1.706.446 41.535
Pernambuco - 3.166 137.646 114.102
Alagoas 7.728 29.113 36.851 23.491
Parnaiba - 2.275 83.759 52.740
Rio Grande do Norte - 3.024 21.466 20.942
Bahia 5.088.800 10.086 1.985.140 266.312
Sergipe - 41.400 643.978 9.471

Fonte: IBGE/LSPA maio /2018.

1) O Piaui é o 3% estado do Nordeste na producao de soja, ficando atras da Bahia
e Maranhéo;

2) O Piaui é o 2° estado do Nordeste na producao de arroz, sendo superado pelo
Maranh&o;

3) O Piaui é o 2° estado do Nordeste na producao de milho, atras da Bahia;

4) O Piaui é o 3° estado do Nordeste na producédo de feijao, ficando atras da
Bahia e Ceara.



Quando se compara a produgao esperada de cereais, leguminosas e
oleaginosas do Piaui com a do agronegdcio, verifica-se que a participagdo do
agronegoécio corresponde a 88,18% da producao agricola do Estado. A producéo
agricola esperada do Piaui de 4.409.607 t, contra o agronegdcio de 3.888.599 t,
encontra-se na Tabela 5.

Tabela 5

Estado do Piaui
Producao agricola esperada do Piaui e do agronegdécio 2018 (1)
Principais culturas

Amoz 117.499 29.452 25,07
Feijéo * 107.067 14.851 13,87
Milho * 1.793.781 1.454.154 81,07
Soja 2.372.330 2.372.328 100,00
Fava 992 -

Algod&o herbéceo ** 17.927 17.814 99,37
Mamona 11 -

Fonte: IBGE/LSPA maio 2018.
Notas: * Inclusas 1?2 e 22 safras do ano.
** Quantidade referente ao carogo que representa 67% do peso bruto, o restante de 33% é de
pluma.

No tocante a area colhida e/ou a colher de cereais, leguminosas e
oleaginosas do Piaui e do agronegécio, observa-se que a participacdo do
agronegdcio corresponde a 62,91 % da area colhida e/ ou colher. A &rea colhida
e/ou a colher do Piaui de 1.483.945 ha, contra o agronegécio 933.577 ha esta
registrada por cultura na Tabela 6.

Tabela 6
Estado do Piaui

Area colhidae/ou a colher do Piaui e do agronegécio em 2018 (ha)
Principais culturas

Aoz 69.031 11.808 17,11
Feijao 226.228 12.625 5,58
Miho 471.001 194 .357 41,26
Soja 708.428 708.428 100,00
Fava 2.373 - -

Algodéao 6.869 6.359 92,58
Mamona 15 - -

Fonte: IBGE/LSPA maio 2018.



2 COMERCIO
2.1 Comércio Varejista

A Pesquisa Mensal de Comércio (PMC), publicacdo do IBGE, produz
indicadores que permitem acompanhar o comportamento do comércio varejista e
seus principais segmentos. Sao pesquisadas empresas formalmente constituidas,
qgue possuam 20 ou mais pessoas ocupadas e que tém o comércio varejista como
atividade principal.

Segundo dados da PMC, o Comércio Varejista do estado do Piaui
registrou crescimento de 3,8% no 1% semestre de 2018 e o acumulado de 12
meses indicou avanco de 4,8%. O Brasil mostrou incremento de 2,9% e
crescimento de 3,6% em 12 meses.

Tabela 7

Brasil

Variagao do volume de vendas do Comércio Varejista por Unidade da Federagao

2018 (janeiro a junho)

Brasil 3,1 1,5 6,5 0,6 2,7 1,5 2,9 3,6
Rondénia 72 8,7 9,3 8,0 4,2 7,0 74 9,8
Acre 35 9,5 18,0 7,7 8,9 9,7 9,4 10,2
Amazonas 84 11,4 15,6 -0,1 9,4 54 8,2 9,2
Roraima 14,4 12,0 12,5 6.8 11,2 2,7 9,9 0,7
Para 1,7 9,2 8,5 2,8 57 55 7.2 76
Amapa -49 0,1 0,2 2,0 -0,5 3,7 -1,2 -0,1
Tocantins 1,9 20,5 54 13,8 6,9 53 8,6 6,6
Maranhado 13,0 9,5 47 1,0 35 6,8 6,3 6.8
Piaui 9,0 8,0 2,4 -0,1 1,4 2,6 3,8 4.8
Ceara 2,1 2,6 58 4.4 33 3,0 35 2,2
Rio Grande do Norte 13,3 9,0 13,6 6,0 9,2 8,3 9,9 71
Paraiba 0,6 -4.4 6,0 1,0 1,6 8,8 2,1 2,5
Pernambuco 1,4 -1,3 0,4 -3,6 -0,7 -3,8 -1,3 2,3
Alagoas 0,2 -3,0 3,0 -1,2 4,3 0,9 0,8 44
Sergipe 0,9 -1,2 2,1 -3,2 0,9 2,4 0,4 -1,8
Bahia -1,3 -1,6 1,0 -0,9 -1,2 1,0 -0,5 0,7
Minas Gerais 44 0,8 4,3 1,3 2,9 2,0 2,0 41
Espirito Santo 2,6 17,3 15,1 59 6,9 8,3 8,1 54
Rio de Janeiro 0,8 -1,5 79 -0,1 1,2 1,1 1,6 0,6
Séo Paulo 2,0 -0,9 48 -0,1 2,8 0,7 2,3 3,2
Parana 2,7 3,6 8,5 -0,9 1,1 1,4 2,8 43
Santa Catarina 15,5 9,7 13,0 51 6,1 6,9 9,5 11,7
Rio Grande do Sul 7.2 10,1 12,6 1,1 6,4 55 7,0 9,0
Mato Grosso do Sul 3,3 -3,5 5,2 -3,6 -0,1 1,7 -0,5 1,0
Mato Grosso 2,6 7,2 57 0,8 2,8 1,0 2,3 6,7
Goias 9,1 -12,3 54 0,5 1,6 0,2 -2,6 -5,6
Distrito Federal -1,8 -7,9 2,2 -0,1 2,7 -5,9 2,4 -3,8

Fonte: IBGE, Diretoria de Pesquisas, Coordenagao de Servigos e Comércio.
Nota: * Base no ano: Igual periodo do ano anterior = 100.
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Das 27 Unidades da Federagédo, 21 apresentaram resultados positivos

para o volume de vendas do comércio varejista durante o 1° semestre de 2018.

Segundo as regides, os melhores resultados foram obtidos por:

e Roraima, na regidao Norte (9,9%);

¢ Rio Grande do Norte, na regiao Nordeste (9,9%);

e Mato Grosso, na regiao Centro-Oeste (2,3%);

e Espirito Santo, na regiao Sudeste (8,1%);

e Santa Catarina, na regido Sul (9,5%).

Os dados do volume de vendas do comércio varejista do Piaui e do Brasil

estdo disponiveis na tabela e grafico a seguir.

Tabela 8

Piaui/Brasil
Indicadores de volume de vendas do comércio varejista
2018 (janeiro a junho)

Piaui 9,0 8,0 2,4
Brasil 3,1 1,5 6,5

8,2
8,5

0,9
2,2

1,6
3,7

55 5,7
5,8 6,7

Fonte: IBGE, Pesquisa Mensal do Comércio - PMC.

Grafico 1

Piaui/Brasil

Indicadores de volume de vendas do comércio varejista
2018 (janeiro a junho)

10,00 9.0
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Fonte: IBGE, Pesquisa Mensal do Comércio — PMC.

O Comércio Varejista Ampliado é composto pelos grupos de atividades

do varejo, acrescido dos segmentos Veiculos e motocicletas, partes e pecas e

Material de construcdo. Essa diferenciagdo acontece porque, enquanto os demais

segmentos tém suas receitas geradas predominantemente na atividade varejista,

estes dois Ultimos abrangem tanto varejo como atacado. Esse comércio

apresentou um crescimento de 5,5% no semestre e de incremento de 5,7% em 12

meses.
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Tabela 9

Brasil

Indicadores do volume de vendas do comércio varejista ampliado por Unidade da Federacéao
2018 (janeiro a junho)

Brasil 6,5 5,3 7,8 8,5 2,2 3,7 5,8 6,7
Rondénia 11,8 16,8 13,0 20,1 7.8 12,1 13,4 9,0
Acre 8,6 13,8 14,4 11,3 9,2 9,8 11,0 12,7
Amazonas 14,6 15,1 16,2 12,1 11,8 6,8 12,6 14,9
Roraima 13,9 10,6 13,9 15,0 14,2 5,1 12,1 7.1
Para 12,1 9,5 7,8 5,9 4,7 6,3 7.6 9,1
Amapa 58 78 5,0 53 1,9 -0,9 4.1 6,0
Tocantins 12,4 21,3 7,9 16,3 4,8 5,8 10,9 12,4
Maranhao 12,0 9,0 4,5 6,5 1,8 6,3 6,6 9,3
Piaui 10,1 9,2 4,3 8,2 0,9 1,6 5,5 5,7
Ceara 4,8 1,5 6,9 10,9 1,1 0,4 4,2 5,0
Rio Grande do Norte 10,5 2,4 7.2 8,2 71 6,1 7,6 43
Paraiba 7,2 -0,1 6,7 9,4 -1,0 5,6 4,6 2,7
Pernambuco 3,6 1,0 1,2 41 0,0 0,2 1,8 3,2
Alagoas 2,9 0,3 1,8 5,2 4,1 1,9 2,7 6,2
Sergipe 4.4 1,1 6,1 8,2 0,0 2,8 3,8 3,5
Bahia 5,4 3,6 2,9 5,6 -1,9 3,7 3,2 3,7
Minas Gerais 6,6 3,6 7,3 8,6 1,0 2,6 5,0 5,3
Espirito Santo 12,4 34,4 16,3 18,7 5,2 8,5 15,0 14,3
Rio de Janeiro 3,0 -0,7 5,7 1,8 0,1 0,8 1,8 3,9
Sao Paulo 4,9 5,0 8,4 10,7 3,5 5,6 6,8 6,8
Parana 4,8 6,2 6,1 6,2 0,0 1,5 4.1 6,2
Santa Catarina 20,3 13,2 15,7 15,5 6,1 7.3 13,0 14,5
Rio Grande do Sul 9,0 10,0 10,3 7,6 3,6 5,9 7.6 12,9
Mato Grosso do Sul 0,9 3,0 6,9 3,6 -0,1 3,0 2,5 2,1
Mato Grosso 9,3 10,4 10,4 15,3 4,1 7.4 9,4 11,6
Goias 0,4 -4,5 3,2 4.3 -1,0 -4.1 -0,5 -4,2
Distrito Federal 3,2 -2,2 1,2 -0,2 -8,7 -10,8 -3,0 0,8

Fonte: IBGE, Diretoria de Pesquisas, Coordenacao de Servicos e Comércio.
Nota: * Base: Igual més do ano anterior = 100.

Segundo as regides brasileiras, os melhores desempenhos foram:

e Rondénia, na regiao Norte (13,4%);

¢ Rio Grande do Norte, na regiao Nordeste (7,6%);
e Mato Grosso, na regiao Centro-Oeste (9,4%);

e Espirito Santo, na regiao Sudeste (15,0%);

e Santa Catarina, na regido Sul (13,0%).

A variagao do volume de vendas do comércio varejista ampliado do
Piaui e do Brasil esta disponibilizada na tabela seguinte.
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Tabela 10

Piaui/Brasil

Indicadores de volume de vendas do comércio varejista ampliado
2018 (janeiro a junho)

Piaui 10,1 9,2 43 8,2 0,9 1,6 55 57
Brasil 6,5 53 7.8 8,5 2,2 3,7 5,8 6,7
Fonte: IBGE, Pesquisa Mensal do Comércio - PMC.

Grafico 1

Piaui/Brasil

Indicadores de volume de vendas do comércio varejista ampliado
2017 (janeiro a junho)
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Fonte: IBGE, Pesquisa Mensal do Comércio — PMC.

A seguir, na Tabela 11, apresenta-se a evolugao dos diversos segmentos
gue compdem o varejo do pais no periodo em analise.

Tabela 11
Brasil
Indicadores do volume de vendas do comércio varejista e comércio ampliado segundo os grupos de atividades
2018 (janeiro a junho)
Comércio Varejista ** 3,1 1,5 6,5 0,6 2,7 1,5 2,9 3,6
1. Combustiveis e Lubrificantes 41 -6,4 -48 -1,0 78 -11,6 -6,0 -45
2. Hipermercados, Supermercados, Prod. Alimenticios, Bebidas e Fumo 3,1 2,0 12,3 0,1 8,0 41 54 44
3. Tecidos, Vestudrio e Calgados 0,3 -4,6 -0,7 -8,2 -3,7 34 -3,5 3,2
4. Mobveis e Eletrodomésticos 5.2 3,6 3,3 55 6,8 0,7 0,6 6,8
5. Artigos Farmacéuticos, Médicos, Ortopédicos e de Perfumaria 54 4.4 5,0 10,2 4,5 4,0 5,6 5,7
6. Equip. e Materiais para Escritério, Informatica e Comunicagao 4,7 71 -76 3,7 7.4 1,4 -0,5 -2,2
7. Livros, Jornais, Revistas e Papelaria 72 -5,9 -12,6 -3,7 -13,6 -115 -8,8 -6,8
8. Outros Artigos de Uso Pessoal e Doméstico 10,0 8,4 13,8 -0,1 6,9 8,7 79 6,2
Comércio Varejista Ampliado *** 6,5 53 78 8,5 2,2 3,7 58 6,7
9. Veiculos e Motos, Partes e Pegas 18,1 20,0 16,0 36,3 2,1 10,3 16,4 13,2
10. Material de Construgao 74 59 -1,7 15,6 -1,9 52 48 9,2

Fonte: IBGE, Diretoria de Pesquisas, Coordenacao de Servicos e Comércio.
Notas: * Referéncia: iaual perfodo do ano.
** O indicador do Comércio Vareiista é composto pelo resultado das atividades de 1 a 8.
*** 0 indicador do Comércio Vareiista Ampliado é composto pelo resultado das atividades de 1 a 10.

No indice acumulado para janeiro-junho de 2018, frente a igual periodo do
ano anterior, o volume de vendas do comércio varejista registrou avancgo de 2,9%
acompanhado por quatro das oito atividades que mostraram expansdo nas
vendas. Entre esses, por ordem de contribuicdo para o resultado global,
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encontram-se: Hipermercados, supermercados, produtos alimenticios, bebidas e
fumo (5,4%), Outros artigos de uso pessoal e doméstico (7,9%), Artigos
farmacéuticos, médicos, ortopédicos, de perfumaria e cosméticos (5,6%) e Méveis
e eletrodomésticos (0,6%). Por outro lado, pressionando negativamente figuram:
Combustiveis e lubrificantes (-6,0%); Tecidos, vestuario e calcados (-3,5%),
Livros, jornais, revistas e papelaria (-8,8%) e Equipamentos e materiais para
escritério, informéatica e comunicacao (-0,5%). O desempenho do Comércio
Varejista Ampliado no primeiro semestre de 2018 (5,8%) foi influenciado
positivamente, principalmente, pela atividade de Veiculos, motos, partes e pecas
(16,4%) que exerceu a principal contribuicdo para a taxa acumulada do varejo
ampliado, enquanto Material de construgéo registrou expanséao (4,8%).
Regionalmente, o fechamento do primeiro semestre de 2018, frente a
igual periodo de 2017, mostrou avango no volume de vendas do Comeércio
Varejista (2,9%) com 21 das 27 Unidade da Federagdo mostrando avango nas
vendas, com destaque, em termos de magnitude de taxa, para o Rio Grande do
Norte e Roraima (ambos com 9,9%) e Santa Catarina (9,5%). Por outro lado, com
maiores recuos nas vendas figuram Goias (-2,6%), seguido por Distrito Federal
(-2,4%). Na passagem do segundo semestre de 2017 para o primeiro semestre de
2018, ambos contra iguais periodos do ano anterior, 17 das 27 Unidades
Federativas apresentaram reducéo do ritmo no volume de vendas, com destaque
para Mato Grosso (de 11,0% para 2,3%), Alagoas (de 8,1% para 0,8%) e
Pernambuco (de 5,7% para -1,3%), enquanto Roraima aponta o maior avango
entre os dois periodos (de -6,5% para 9,9%). Dados referentes a Tabela 7.
Quanto ao Comércio Varejista Ampliado, o fechamento do primeiro
semestre de 2018 ficou em 5,8%, com 25 das Unidades Federativas
acompanhando o indice nacional, com destaque em termos de magnitude de taxa
para Espirito Santo (15%), Rond6nia (13,4%) e Santa Catarina (13%). Por outro
lado, o maior recuo nas vendas em relacdo ao ano de 2017 foi observado no
Distrito Federal (-3,0%). Na passagem do segundo semestre de 2017 para o
primeiro semestre de 2018, a maioria dos estados apresentaram reducao de ritmo
no volume de vendas, alcancando 18 das 27 Unidades da Federacdo, com
destaque para o Rio Grande do Sul (de 18,4% para 7,6%), Distrito Federal (de
4,7% para -3,0%) e Alagoas (de 9,6% para 2,7%), enquanto Roraima aponta o

maior avanco entre os dois periodos (2,6% para 12,1%). Vide Tabela 9.



2.2 Servico de Protecao ao Crédito — SPC

As consultas ao Servico de Protecdo ao Crédito (SPC) da Camara de

Dirigentes Lojistas

(CDL)

de Teresina,

no primeiro semestre de 2018,

apresentaram crescimento de 4,47% em relagdo ao semestre do ano anterior.

Foram efetuadas, no periodo, 722.319 consultas.

Tabela 12

Teresina

Consultas junto ao SPC
2017/2018 (janeiro a junho)

Janeiro 110.546 123.696 11,90
Fevereiro 97.936 107.357 9,62
Margo 119.614 115.665 -3,30
Abril 104.851 114.450 9,15
Maio 134.611 138.816 3,12
Junho 123.824 122.335 -1,20
Fonte: SPC — Teresina.
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Fonte: SPC - Teresina

O nivel de inadimpléncia apresentou incremento de 13,61%, atingindo o

total de 313.631 registros junto aos consumidores de Teresina.



Tabela 13

Teresina

Inadimpléncias junto ao SPC
2017/2018 (janeiro a junho)

Janeiro 34.793 65.034 86,92
Fevereiro 32.980 34.803 5,53
Margo 55.124 43.772 -20,59
Abril 51.607 63.667 23,37
Maio 58.588 54.650 -6,72
Junho 42.965 51.705 20,34

Fonte: SPC — Teresina.
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Fonte: SPC — Teresina.

O numero de cancelamentos junto ao SPC caiu 2,59%, em 2018,
atingindo 221.501 registros, enquanto no ano anterior ocorreram 227.386
registros. Verifica-se que a queda nos cancelamentos traduz a melhoria na

adimpléncia junto aos consumidores teresinenses.



Tabela 14

Teresina

Cancelamentos junto ao SPC
2017/2018 (janeiro a junho)

Janeiro
Fevereiro
Margo
Abril
Maio
Junho

33.398
34.200
38.776
33.945
48.519
38.548

34.039
29.192
33.049
37.368
39.711
48.142

16

1,92
-14,64
-14,77

10,08
-18,15
24,89

Fonte: SPC — Teresina.
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3 SERVICOS
3.1 Evolucao do Mercado de Energia Elétrica

No decorrer do 1° semestre de 2018, o consumo de energia elétrica
atingiu 1.622.870 MWh, incremento de 0,91% em relacdo ao ano de 2017.

Quanto ao consumo por classe, os maiores incrementos foram: Rural
(14,27%), Residencial (3,24%), Comercial (2,76%) e Servico Publico (2,51%).

Tabela 15

Estado do Piaui

Evolucédo do consumo de energia elétrica por classe (mWh)
2017/2018 (janeiro a junho)

Residencial 787.251 812.769 3,24
Industrial 97.876 84.629 -13,53
Comercial 346.842 356.406 2,76
Rural 65.328 74.649 14,27
Poder Publico * 114964 117.400 2,12
lluminagao Publica 115.131 94.144 -18,23
Servico Publico ** 79.030 81.011 2,51
Proéprio 1872 1.862 -0,53

Fonte: Eletrobras Distribuicdo Piaui— Assessotia de Mercado e Comercializagéo de Energia.
Notas: * Poder Piiblico — eneraia fornecida nara os noderes niiblicos federais. estaduais e municioais.
** Servico Piblico — eneraia fomecidapara emoresas de daua. esaotos e saneamento (ex.: Aaespisa).

A tabela seguinte mostra o consumo de energia elétrica por classe e
participagdo no mercado.



Tabela 16

Estado do Piaui

Consumo de energia elétrica por classe (MWh) e participacdo no mercado
2017/2018 (janeiro a junho)

Residencial 787.251 48,95 812.769 50,08
Industrial 97.876 6,09 84.629 5,21
Comercial 346.842 21,57 356.406 21,96
Rural 65.328 4,06 74.649 4,60
Poder Publico * 114.964 7,15 117.400 7,23
lluminagao Publica 115.131 7,16 94.144 5,80
Servigo Publico ** 79.030 4,91 81.011 4,99
Proprio 1.872 0,12 1.862 0,11

Fonte: Eletrobras Distribui¢do Piaui — Assessoria de Mercado e Comercializagéo de Energia.
Notas: * Poder Publico— energia fornecida para os poderes publicos federais, estaduais e municipais.
** Servigo Plblico — energia fomecidapara empres as de agua, esgotos e saneamento (ex.: Agespisa).

Gréfico 6
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Fonte: Eletrobras Distribuigdo Piaui — Assessoria de Mercado e Comercialiizagéo de Energia.
Notas: * Poder Piblico— energia fornecida para os poderes plblicos federais, estaduais e municipais.
** Servico Plblico — energia fomecidapara empres as de agua, esgotos e saneamento (ex.: Agespisa).

3.2 Numero de Consumidores

O numero de consumidores alcancou 1.281.200 clientes, incremento de
2,74% em relagao a junho/2017 e a incorporacéo de 34.160 novos consumidores
no primeiro semestre de 2018. Os consumidores da classe residencial
representaram 50,08% do total e os de classe comercial, 21,96%, enquanto a
classe industrial representou somente, 5,21%. (Tabela 16)
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Tabela 17
Estado do Piaui
Evolucéao do nimero de consumidores por classe

2017/2018 (junho)

. Cesse 27 2018 Var%
Residencial 1.097.124 1.126.373 2,67
Industrial 3314 3.148 -5,01
Comercial 92.055 94.268 2,40

Rural 31.698 34.072 749

Poder Publico * 15.935 16.222 1,80
lluminagao Publica 456 487 6,80

Servigo Publico ** 6.316 6.482 2,63

Proprio 142 148 423

Fonte: Eletrobras Distribui¢do Piaui— Assessoria de Mercado e Comercializagéo de Energia.

Notas: * Poder Piiblico — eneraia fornecida para os poderes oiiblicos federais. estaduais e municipais.
** Servico Plblico — eneraia fomecida nara emoresas de 4aua. esaotos e saneamento (ex.: Adespisa).
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Fonte: Eletrobras Distribuicio Piaui— Assessoria de Mercado e Comercializacéo de Energia.

O consumo meédio por consumidor residencial no més de junho/2018 foi
de 125,20 kWh/consumidor, retragao de 0,60% em relacdo ao ano de 2017.

Tabela 18

Estado do Piaui

Consumo por consumidor (KWh/consumidor) — média mensal
2017/2018 (junho)

Residencial 125,96 125,20 -0,60
Industrial 4.803,11 4.796,70 -0,13
Comercial 660,13 646,28 -2,10
Rural 422,79 502,01 18,74
Poder Publico 1.308,43 1.294,10 -1,10
lluminacéo Publica 4591145 32.245,70 -29,77
Servigo Publico 2.192,39 2.224,06 1,44
Préprio 2.231,58 2.178,87 -2,36

Fonte: Eletrobras Distribuicao Piaui— Assessoria de Mercado e Comercializagéo de Energia.



4 COMERCIO EXTERIOR

As exportacbes piauienses, no 1% semestre de 2018, alcancaram
US$ 253.549.567, crescimento de 21,43% em relagdo ao mesmo periodo do ano
anterior.

Os principais produtos com os respectivos valores da pauta de
exportacdes sdo os seguintes: graos de soja (US$ 213.138.550), ceras vegetais
(US$ 27.683.472), mel (US$ 7.104.001), pilocarpina (US$ 1.600.000) e quercetina
(US$ 831.471).

As maiores variagdes positivas em termos de faturamento ocorreram nos
seguintes produtos: castanha de caju (150,74%), quartzitos e outros minerais
(143,25%) e graos de soja (31,5%). As maiores quedas na producao foram dos
respectivos produtos: bagacos e outros residuos da extracdo do éleo de soja
(-81,94%), pilocarpina (-60,97%) e mel (-48,31%).

Tabela 19

Estado do Piaui

Faturamento e volume das exportacdes e variacéo (%)
2017/2018 (janeiro a junho)

Ceras Vegetais 21.969.240 3.444,0 27.683.472 4.193.850,0 26,01 121.672,65
Gréos de soja 162.085.804  431.988,2 213.138.550 537.197.309,0 31,50 124.254,63
Mel 13.744.269 2.998,9 7.104.001 1.968.145,0 -48,31 65.528,90
Quercetina 732.446 18,5 831.471 20.400,0 13,52 110.170,27
Pilocarpina 4.099.402 0,7 1.600.000 500,0 -60,97 0,00
Quartzito e outros minerais 279.027 0,3 678.730 2.350.100,0 143,25 783.366.566,67
Couros e peles 488.813 55,8 405.700 46.785,0 -17,00 83.744,09
Castanha de caju 320.063 27,3 802.513 74.844,0 150,74 274.053,85

Bagacos e outros residuos

i ) 3.801.658 11.407,6 686.723 1.676.980,0 -81,94 14.600,55
ext. 6leo de soja
Pescados 656.036 16,8 - - - -
Qutros 632.219 1.082,0 618.407 349.914,0 -2,18 32.239,56

Fonte: Ministério da IndUstria, Comércio Exterior e Servigos.

Na tabela seguinte estdo listados o faturamento e o volume das
exportacdes do Piaui.
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Tabela 20

Estado do Piaui

Faturamento e volume das exportagoes
2017/2018 (janeiro a junho)

Faturamento (US$ mil) 208.809 253.550 214

Volume (t) 451.040 547.879 215
Fontes: Ministério da Industria, Comércio Exterior e Servigos.
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Fontes: Ministério da Industria, Comércio Exterior e Servigos.

No comportamento das exportagées, os estados com o0s maiores
incrementos foram: Acre (80,37%), Maranhao (30,52%), Rio Grande do Sul
(28,65%), Mato Grosso do Sul (25,85) e Amazonas (25,48%). Os estados que
apresentaram uma maior redugdo nas exportacées foram: Alagoas (-58,88%)
Paraiba (-29,18%), Sergipe (-17,9%), Minas Gerais (-12,36%) e Santa Catarina
(-4,16%).
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Tabela 21

Brasil

Comportamento das exportacoes
2017/2018 (janeiro a junho)

Minérios de ferro, 6leos brutos de petréleo, agtcar-de:

Brasil 104.826.262.018 109.502.670.381 4,46 cana, soia

Acre 10.164.209 18.333.440 80,37 Castanha do para, madeiras

Alagoas 504.838.839 207.609.836 -58,88  Cana-de-agucar, Graos de soja

Amapé 121.370.763 134.120.127 10,50  Ouro em barras, madeiras, frutas

Amazonas 283.917.944 356.250.894 25,48  Motocicletas, misturas de bebidas

Bahia 3.665.213.531 3.745.485.142 2,19  Madeiras, soja, automoveis

Ceard 964.860.718 1.025.801.399 6,32  Ago, castanha de caju, calgados, ceras vegetais
Distrito Federal 154.149.112 153.822.601 -0,21  Gréos de soja, carne de galos e galinhas, ouro
Espirito Santo 3.919.494.819 3.832.726.282 -2,21  Minérios de ferro, 6leos brutos de petréleo

Goias 3.381.157.484 3.814.584.529 12,82  Graos de soja, carnes congeladas, minérios de cobre
Maranhé&o 1.417.482.344 1.850.125.888 30,52  Alumina calcinada, graos de soja

Mato Grosso 8.046.017.502 8.654.813.146 7,57  Gréos de soja, milhos em grdos

Mato Grosso do Sul 2.394.491.862 3.013.522.908 25,85 Gréos de soja, carnes desossadas, minérios de ferro
Minas Gerais 13.157.055.157 11.531.489.864 -12,36  Minérios de ferro, café ndo torrado soja

Para 6.924.698.534 7.123.715.737 2,87  Minérios de ferro, alumina calcinada

Paraiba 74.123.883 52.495.610 -29,18  Calgados, minério de titanio e mamdes

Parana 0.058.529.743 8.938.413.718 133 Sf::n(r soja, galos/galinhas e congelados, agucar-
Pernambuco 986.421.211 1.106.867.422 12,21 Oleo diesel, automoveis, agucares de cana

Piaui 208.808.977 253.549.496 21,43  Graos de soja, ceras vegetais e mel

Rio de Janeiro 11.089.901.799 11.843.967.864 6,80  Oleos brutos de petrdleo, ferro, automéveis

Rio Grande do Norte 130.963.818 128.793.898 -1,66  Meldes, castanha de caju, sal

Rio Grande do Sul 8.297.775.074 10.675.103.286 28,65 Gréos de soja, barcos/faréis, fumo

Rondonia 584.484.029 675.391.495 15,55  Graos de soja, carnes, ouro

Roraima 8.247.918 9.500.894 15,19  Arroz, grdos de soja, madeira

Santa Catarina 4.174.957.437 4.001.417.485 -4,16  Carnes, grdos de soja, fumo

Séo Paulo 24.629.328.883 25.606.390.103 3,97 g\l%‘;ssbr“m de petroleo, aglcares de cana, soja,
Sergipe 51.389.047 42.192.712 -17,90  Sucos, agucar-de-cana, tecidos

Tocantins 586.417.381 706.184.605 20,42  Gréaos de soja, carnes, milho

Fontes: Ministério da Industria, Comércio Exterior e Servigos.

O comportamento das exportagées por regides encontra-se na tabela
seguinte. Vale ressaltar que todas as regides apresentaram um saldo positivo
com relacdo ao mesmo periodo do ano anterior, com destaque para a regiao

Centro-Oeste que obteve um acréscimo de 11,88% em suas exportagdes.

Tabela 22
Comportamento das exportacdes por regides
2017/2018 (janeiro a junho)

Centro-Oeste 13.976.437.304 15.636.743.184 11,88
Nordeste 8.004.167.368 8.412.921.403 5,11
Norte 8.519.340.036 9.023.497.192 5,92
Sudeste 52.804.109.477 52.814.574.113 0,02
Sul 21.532.021.153 23.614.934.489 9,67

Fonte: Ministério da IndUstria, Comércio Exterior e Servigos.
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O saldo da balanca comercial no Estado do Piaui, no 12 semestre de
2018, foi de US$ 168.082.229. As exportagdes atingiram US$ 253.549.496,
crescimento de 21,43% e as importacdes alcancaram US$ 85.467.267, com o

decréscimo de 56,07%.

Tabela 23

Estado do Piaui

Saldo da balanca comercial
2017/2018 (janeiro a junho)

Exportaces
Importagées

Fonte: Ministério da IndUstria, Comércio Exterior e Servigos.

208.808.977
194.558.812

253.549.496

85.467.267

21,43
-56,07
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Fonte: Ministério da IndUstria, Comércio Exterior e Servigos.

Os principais blocos econémicos de destino das exportacées, com as

suas respectivas participagdes, estéo listados na tabela seguinte.

Tabela 24

Estado do Piaui

Principais blocos econémicos de destino
2017/2018 (janeiro a junho)

Asia (exclusive Oriente Médio) 141.474.077
Sem agrupamento especifico 21.037.089
Uniéo Europeia-EU 21.990.070
Oriente Médio 18.052.792
Atrica 836.205
Demais blocos 5.418.744

Fontes: Ministério da Industria, Comércio Exterior e Servigos.

67,75
10,07
10,53
8,65
0,40
2,60

221.866.566
12.708.712
11.769.288

2.054.767
1.968.078
3.182.085

87,50
5,01
4,64
0,81
0,78
1,26

56,82
-39,59
-46,48
-88,62
135,36
-41,28

Quanto aos principais produtos exportados, as participacdes no mercado

mostram-se da seguinte forma: graos de soja (84,06%), ceras vegetais (10,92%),

mel (2,80%) e pilocarpina (0,63%).



Tabela 25

Estado do Piaui

Principais produtos exportados e participacdo no mercado
2017/2018 (janeiro a junho)

Ceras vegetais 10,52 10,92
Graos de soja 77,62 84,06
Mel 6,58 2,80
Pilocarpina 1,96 0,63
Quartzitos e outros minerais 0,13 0,27
Couros e peles 0,15 0,16
Castanha de caju 0,15 0,32
Quercetina 0,35 0,33
Outros 2,54 0,51

Fonte: Ministério da IndUstria, Comércio Exterior e Servigos.

Os principais paises de destino das exportacdes piauienses estdo na
Tabela 26 a seguir, destacando-se a China, com uma arrecadacao de
US$ 120.092.898, Estados Unidos (US$ 20.489.775) e Japao (US$ 8.399.045),
nesse periodo.
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Tabela 26

Estado do Piaui

Principais paises de destino
2017/2018 (janeiro a junho)

China 120.092.898 57,51 204.998.280 80,85 70,70
Japao 8.399.045 4,02 13.922.360 5,49 65,76
Estados Unidos 20.489.775 9,81 12.066.956 4,76 -41,11
Alemanha 5.562.018 2,66 4.487.541 1,77 -19,32
Espanha 466.128 0,22 2.334.317 0,92 400,79
Arébia Saudita 10.845.950 5,19 2.053.323 0,81 -81,07
Italia 1.986.171 0,95 1.970.746 0,78 -0,78
Suiga 4.229.002 2,03 1.600.000 0,63 -62,17
Paises Baixos (Holanda) 12.481.246 5,98 1.427.333 0,56 -88,56
Africa do Sul 595.677 0,29 1.408.481 0,56 136,45
Tailandia 87.964 0,04 1.102.007 0,43 -

Taiwan (Formosa) 6.255.897 3,00 896.396 0,35 -85,67
México 250.060 0,12 646.600 0,26 158,58
india 645.123 0,31 581.377 0,23 -9,88
Franga 310.397 0,15 523.553 0,21 68,67
Turquia 241.949 0,12 399.102 0,16 64,95
Reino Unido 326.288 0,16 356.455 0,14 9,25
Bélgica 804.232 0,39 339.885 0,13 -57,74
Portugal 11.014 0,01 292.466 0,12 -

Tunisia - - 253.371 0,10 -

Chile 492.964 0,24 216.783 0,09 -56,02
Peru 107.510 0,05 213.878 0,08 98,94
Argentina 80.047 0,04 205.295 0,08 156,47
Canada 9.913 0,00 202.232 0,08 -

Croréia do Sul 986.235 0,47 184.014 0,07 -81,34
Quénia 93.400 0,04 182.900 0,07 95,82
Colémbia 95.835 0,05 162.470 0,06 69,53
Cingapura - - 131.394 0,05 -

Equador 115.200 0,06 111.600 0,04 -3,13
Egito - - 81.279 0,03 -

Demais paises 12.747.039 6,10 197.102 0,08 -98,45

Fonte: Ministério da IndUstria, Comércio Exterior e Servigos.

Na tabela a seguir, estdo listados os principais produtos exportados dos
municipios piauienses, em que os maiores faturamentos foram nos municipios de:
Baixa Grande do Ribeiro com a exportacdo de graos de soja, algodao e milho;
Urugui, com o algodao e soja e Parnaiba com a producdo de ceras vegetais e
cera de abelha. J& 0os municipios que apresentaram os maiores déficits com
relagdo ao mesmo periodo do ano em 2017, foram: Bom Jesus, com a queda na
producdo de soja, algoddao e milho, Oeiras, Simplicio Mendes e Picos com a
diminuicao da producao do mel.



Tabela 27

Estado do Piaui

Principais municipios exportadores, valores e produtos exportados
2017/2018 (janeiro a junho)

Piripiri 211.326 - Ceras vegetais e cera de abelha

Campo Maior 8.052.315 8.207.240 Ceras vegetais

Altos 2.241.188 2.123.425 Oleo de soja, coco, castanha de caju, etc.

Castelo do Piaui 164.353 215.150 Quartzitos e pedras para meio fio

Geminiano 105.821 446.678 Ceras vegetais e ceras de abelha

Juazeiro do Piauf 113.356 193.105 Qualjtznos, pedras para meio fio, ardésia,
granito, etc.

Picos 5.826.916 3.766.826 Mel, castanha de caju e ceras vegetais

Pedro Il - 130.026 Pedras preciosas

Simplicio Mendes 898.764 71.808 Mel

Teresina 479.566 253.669 B.icicletas, desperdicios e residuos de cobre,
niveladoras, etc.

Parnaiba 10.935.136 10.293.630 Ceras vegetais, cera de abelha

Corrente 5.143.413 4.313.466 Soja

Bom Jesus 102.043.622 15.270.422 Soja, algodao e milho

Baixa Grande do Ribeiro 8.773.347 27.794.816 Soja, algodao e milho

Urugui 18.487.266 17.180.554 Algodéo e soja

Oeiras 4.840.172 957.510 Mel

Canto do Buriti - 1.078.785 Melbes, mambes e melancias

Esperantina 240.903 - Ceras vegetais e cera de abelha

Fonte: Ministério da Industria, Comércio Exterior e Servigos.

Com relacdo a importagdo piauiense, os principais produtos, com o0s
respectivos valores, participacoes e variagcoes estdo demonstrados na Tabela 28.

Tabela 28

Estado do Piaui

Principais produtos importados, valor, participacao e variacao (%)
2017/2018 (janeiro a junho)

Laminados e tubos de ferro / ago e

. 24.822.690 12,74 37.692.961 44,10 51,85
aluminio
Maquinas / ferramentas e acessorios 25.430.675 13,05 5.645.727 6,60 -77,80
Pecas p/ bicicletas 3.500.515 1,80 2.170.864 2,54 -37,98
Trigo 782.301 0,40 7.475.965 8,75 855,64
Produtos quimicos 14.845.420 7,62 27.190.998 31,81 83,16
Castanha de caju - - 1.199.690 1,40 -
QOutros 125.422.107 64,38 4.091.062 4,79 -96,74

Fonte: Ministério da Industria e Comércio Exterior e Servigos.

A tabela seguinte elenca os principais blocos econémicos de origem das

importacdes piauienses, com 0s respectivos valores, participacoes e variages.



Tabela 29

Estado do Piaui
Origem das importacdes piauienses, valor, participacao e variacao (%)
2017/2018 (janeiro a junho)

Asia (exclusive Oriente Médio) 150.063.398 77,13 33.586.259 39,30 -77,62
Sem agrupamento especifico 5.753.927 2,96 20.381.273 23,85 254,22
Europa Oriental 16.704.946 8,59 13.943.744 16,31 -16,53
Uniéo Europeia 18.469.926 9,49 4.819.335 5,64 -73,91
Oriente Médio 1.186.585 0,61 5.912.677 6,92 398,29
Demais blocos 2.380.030 1,22 6.823.979 7,98 186,72

Fonte: Ministério da Industria e Comércio Exterior e Servicos.

Os principais paises importadores dos produtos piauienses, com o0s
respectivos valores, participacdées e variagdes, encontram-se demonstrados na
tabela seguinte.

Tabela 30

Estado do Piaui

Principais paises importadores
2017/2018 (janeiro a junho)

China 147.002.163 75,56 31.920.606 37,35 -78,29
Estados Unidos 2.353.649 1,21 13.815.005 16,16 486,96
Ucrania 1.371.859 0,71 11.589.652 13,56 744,81
Canada 10.729 - 6.566.268 7,68 -

Israel 1.186.585 0,61 5.912.677 6,92 398,29
ltalia 13.219.655 6,79 2.415.834 2,83 -81,73
Russia 14.542.687 7,47 2.354.092 2,75 -83,81
Nigéria 414.539 0,21 2.317.726 2,71 459,11
Espanha 2.644.312 1,36 1.327.373 1,55 -49,80
Guine-Bissau - - 1.199.690 1,40 -

Taiwan (Formosa) 2.488.448 1,28 1.111.178 1,30 -55,35
México 37.610 0,02 1.105.144 1,29 -

Argentina 782.301 0,40 1.058.362 1,24 35,29
Chile 313.355 0,16 798.956 0,93 154,97
Paises Baixos (Holanda) 455.212 0,23 480.708 0,56 5,60
Africa do Sul - - 314.500 0,37 -

Alemanha 413.049 0,21 197.542 0,23 -52,17
india 30.784 0,02 174.869 0,20 468,05
Coreia do Sul 80.456 0,04 160.955 0,19 100,05
Hong Kong 165.414 0,09 156.656 0,18 -5,29
Pol6nia 22.798 0,01 142.979 0,17 527,16
Bélgica 133.763 0,07 114.730 0,13 -14,23
Reino Unido 1.397.850 0,72 95.989 0,11 -93,13
Roménia - - 32.110 0,04 -

Suiga 58.805 0,03 29.601 0,03 -49,66
Tailandia 2.316 - 27.107 0,03 -

Japao 275.440 0,14 19.238 0,02 -93,02
Malasia 769 - 15.631 0,02 -

Grécia - - 7.684 0,01 -

Austria - - 2.288 0,00 -

Demais Paises 5.154.264 2,65 2117 0,00 -99,96

Fonte: Ministério da IndUstria, Comércio Exterior e Servigos.



5 TRANSPORTE AEREO

Um espago geoecondmico compreendido como um pais, uma regiao e
um estado ou municipio possui como um vetor de desenvolvimento sua
capacidade de atrair fluxos de pessoas e de atividades econémicas capazes de
alavancar o desempenho nas mais diversas areas, agregando valor a dinamica
local.

Teresina, capital do estado do Piaui, tem como populagédo estimada no
ano de 2018 de 861.442 pessoas de acordo com o IBGE. A cidade tem como
setores econdmicos de maior destaque o setor terciario (comeércio e servigcos) que
corresponde a 76,37% da economia do municipio.

O movimento de passageiros no aeroporto Petronio Portella, em Teresina,
representa um dos indicadores do turismo na capital do Estado. O movimento de
embarques e desembarques contou com 464.637 passageiros no 1° semestre de
2018 (-10,40%) em relagdo ao 1° semestre do ano de 2017. Os embarques
tiveram retracdo de 9,05% ja que foram registradas quedas em todos os meses
do semestre. Os desembarques registraram decréscimo de 11,79%. Convém
ressaltar que os embarques e desembarques apresentaram resultados negativos

durante todo semestre em comparagao com mesmo periodo do ano anterior.

Tabela 31

Transporte aéreo

Movimento de passageiros no aeroporto de Teresina
2017/2018 (janeiro a junho)

Janeiro 54.729 49.185 -10,13 49.777 46.086 -7,42 104.506 95.271 -8,84
Fevereiro 41.211 39.075 -5,18 36.098 33.513 7,16 77.309 72.588 -6,11
Margo 42.601 36.661 -13,94 41.463 37.683 -9,12 84.064 74.344 -11,56
Abril 43.028 38.977 9,41 43.793 31.255 -28,63 86.821 70.232 -19,11
Maio 41.418 38.915 -6,04 41.916 39.125 -6,66 83.334 78.040 -6,35
Junho 39.888 36.280 -9,05 42.641 37.882 -11,16 82.529 74.162 -10,14

Fonte: INFRAERO — Aeroporto de Teresina.
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O trafego de aeronaves no aeroporto de Teresina mostrou um total de

6.936 voos (-5,86%) em relagdo ao mesmo periodo do ano anterior. Quanto ao

movimento de pousos e decolagens, 0 movimento registrou retracdo de 5,89% e

5,84%, respectivamente.

Tabela 32
Transporte aéreo

Movimento de aeronaves no aeroporto de Teresina
2017/2018 (janeiro a junho)

Janeiro 731 613 -16,14 724 604 -16,57 1.455 1.217 -16,36
Fevereiro 548 504 -8,03 551 510 -7,44 1.099 1.014 7,73
Marco 614 585 -4,72 615 587 -4,55 1.229 1172 -4,64
Abril 574 584 1,74 573 579 1,05 1.147 1.163 1,39
Maio 600 602 0,33 600 598 -0,33 1.200 1.200 0,00
Junho 619 581 -6,14 619 589 -4,85 1.238 1.170 -15,50
Fonte: INFRAERO — Aeroporto de Teresina.
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6 FINANCAS PUBLICAS
6.1 ICMS / FPE

A arrecadagao do Imposto sobre Circulacdo de Mercadorias e Servigcos
(ICMS), no periodo de janeiro a junho de 2018, atingiu o valor de R$ 2.016.633
bilhdes registrando aumento na arrecadagdao em termos nominais em relagdo ao
ano anterior (R$ 1.801.291 bilh&o), obtendo, assim, aumento de 11,95%.

Tabela 33

Estado do Piaui

Desempenho mensal da arrecadagao do ICMS a pregos correntes (R$ 1.000)
2017/2018 (janeiro a junho)

Janeiro 330.748 346.453 4,75
Fevereiro 312.106 311.404 -0,22
Margo 263.507 329.830 25,17
Abril 294.253 334.285 13,60
Maio 289.986 321.066 10,72
Junho 310.691 373.595 20,25

Fonte: CONFAZ/Tesouro Nacional.
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Na analise da arrecadacdao do ICMS, por setores de atividades em
relacdo ao periodo semestral de 2018, o setor que obteve o maior incremento foi
o terciario, com 10,96% de crescimento. Em termos de valores nominais, o setor
terciario também registrou a maior arrecadacao (R$ 685.680 milhdes).

Convém salientar que na analise do ICMS por setores de atividades,
foram inseridas arrecadacbes especificas, que contemplam o petréleo,
combustiveis e lubrificantes, energia elétrica, divida ativa e outras fontes. O total
das arrecadacgdes especificas foi de R$ 919.821 milhées, enquanto em 2017 foi
de R$ 795.089 milhdes, incremento de 15,69%.
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Tabela 34

Estado do Piaui

Arrecadacgao de ICMS por setor de atividade a pregcos correntes (1.000,00)
2017/2018 (janeiro a junho)

Primario 128.909 138.839 7,70
Secundario 259.363 272.293 4,99
Terciario 617.930 685.680 10,96
Arrecadagdes especificas* 795.089 919.821 15,69

Fonte: CONFAZ/Tesouro Nacional.
Nota: *Petrdleo, combustiveis e lubrificantes; energia elétiica; divida ativa; outras fontes de receitas.
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Fonte: CONFAZ/Tesouro Nacional.

Os repasses do FPE alcancaram R$ 1.681.906 bilhdo, acréscimo de
8,51%.

Tabela 35

Estado do Piaui

Repasses do FPE (R$1.000)
2017/2018 (janeiro a junho)

Janeiro 251.649 266.900 6,06
Fevereiro 322.345 348.700 8,18
Margo 202.157 234.908 16,20
Abril 243.153 246.268 1,28
Maio 276.164 302.236 9,44
Junho 254.464 282.894 11,17

Fonte: CONFAZ/Tesouro Nacional.

As receitas do ICMS aumentaram 11,95%, enquanto os repasses do FPE
apresentaram crescimento de 8,51%. Quando se compara as receitas do ICMS
com os repasses do FPE verifica-se que o FPE representou 83,40% das receitas
do ICMS.



Tabela 36

Estado do Piaui

Receitas de ICMS e repasses do FPE (1.000)
2017/2018 (janeiro a junho)

32

2017 1.801.291 1.549.932
11,95 8,51
2018 2.016.633 1.681.906
Fonte: CONFAZ/ Tesouro Nacional.
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6.2 IPVA

O Imposto sobre a Propriedade de Veiculos Automotores (IPVA) é um
tributo de competéncia estadual e tem como fato gerador a propriedade de
veiculo automotor de qualquer espécie, cujo pagamento € de responsabilidade do
proprietario, seja pessoa fisica ou juridica.

A Constituicdo Federal, no dispositivo que trata da competéncia para
instituir este tributo, estabeleceu que 50% do valor da arrecadagao € destinado
aos cofres do municipio onde o veiculo foi licenciado.

Em se tratando de veiculo novo, o célculo é realizado tendo como base o
valor constante na nota fiscal. Quanto ao veiculo usado, utiliza-se como base de
calculo uma tabela de valores prefixados anualmente pela Secretaria Estadual da
Fazenda.

No periodo em andlise, o estado de Pernambuco foi a Unidade Federada
Regional que experimentou a maior arrecadacdo, com expansao de 27,45%,
seguido do Ceara (22,40%), Bahia (17,59%), Maranhao (9,14%), Alagoas (5,61%)
e Paraiba (5,28%). Nos demais estados da regido Nordeste a expansado da
arrecadacao do tributo deu-se no patamar inferior ao Piaui.

A luz dos indicadores analisados, no 1° semestre de 2018, o Piaui
participou com 4,62% do produto da arrecadac¢ao do IPVA no Nordeste, situando-
se em um patamar superior a participacao em igual periodo do ano de 2017, que
foi de 4,59%. No que se relaciona ao Brasil, a participagdo do Piaui no valor
arrecadado de IPVA foi de 0,50%, superior, portanto, a igual periodo do ano
anterior (0,48%).

No &mbito nacional, observou-se a mesma tendéncia, tendo o estado de
Pernambuco participado com 2,96% do valor arrecadado, seguido do Ceara,
Bahia e Maranhao, com percentuais de 2,41%, 1,90% e 0,99%, respectivamente.

Segundo as estatisticas da fonte oficial, atualizadas em 17/09/2018, o
valor de arrecadacao de IPVA, no estado de Alagoas no més de junho de 2018
apresentou valor provisoério de R$ 196.614 milhdes.



Tabela 37

Estado do Piaui

Arrecadacéo do IPVA (R$ 1.000) e participagao (%)
2017/2018 (janeiro a junho)

Maranh&o 312.395 9,47 1,00 320.447 9,14 0,99
Piaui 151.196 4,59 0,48 162.095 4,62 0,50
Ceara 734.932 22,29 2,35 785.223 22,40 2,41
Rio Grande do Norte 189.895 5,76 0,61 147.702 4,21 0,45
Paraiba 169.415 5,14 0,54 185.010 5,28 0,57
Pernambuco 900.876 27,32 2,88 962.148 27,45 2,96
Alagoas 145.965 4,43 0,47 196.614 5,61 0,60
Sergipe 121.822 3,69 0,39 129.476 3,69 0,40
Bahia 570.628 17,31 1,82 616.393 17,59 1,90
Fonte: CONFAZ/Tesouro Nacional.
Notas: Atualizado em 17/09/2018. Valor provisério.
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No 12 semestre de 2018, a arrecadacdo do IPVA, no Piaui, foi de R$

162.095 milhdes, com incremento de 7,21% em relagéo a igual periodo do ano de

2017. No Nordeste e no Brasil, observou-se crescimento na arrecadacdo do

tributo da ordem de 6,31% e 4%, respectivamente.



Tabela 38

Estado do Piaui

Arrecadacao do IPVA (1.000) e Variacao (%)
2017/2018 (janeiro a junho)
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Fonte: CONFAZ/ Tesouro Nacional.
Notas: Atualizado em 17/09/2018. Valor provisério.
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7 PREVIDENCIA SOCIAL

Este capitulo da Analise Conjuntural apresenta dados relativos a
previdéncia social e a assisténcia social, que devido a semelhangca entre os
conceitos, vale ressaltar e esclarecer a diferenga entre estes dois programas
governamentais.

A previdéncia social € um sistema de protecao social em que empregado
e empregador contribuem para o financiamento de pensdes e aposentadorias. O
objetivo, simplificando, é oferecer ao trabalhador uma velhice tranquila. Assim, o
trabalhador de hoje financia quem trabalhou ontem. Como tal contabilidade nao
esta se realizando, surge o déficit previdenciario.

Assim, dentre o0s beneficios estd incluso: aposentadoria por idade,
aposentadoria por idade da pessoa com deficiéncia, aposentadoria por tempo de
contribuicao, aposentadoria por tempo de contribuicdo da pessoa com deficiéncia,
aposentadoria por tempo de contribuicdo do professor, aposentadoria por
invalidez, aposentadoria especial por tempo de contribuicdo, auxilio reclusao,
auxilio doenga, auxilio acidente, salario familia, salario maternidade e seguro
desemprego.

A assisténcia social, por outro lado, € um programa de protecao social
para 0os mais pobres, ndo exigindo contrapartida financeira dos beneficiados. A
Unido se responsabiliza integralmente por esse custeio. Trata-se de um
mecanismo compensatério para aqueles que nao tém renda, por diversos
motivos, inclusive a incapacidade fisica. Os beneficios assistenciais sao divididos
em duas categorias: o Beneficio de Prestacao Continuada da Assisténcia Social
(BPC) e os Beneficios Eventuais.

O Beneficio de Prestacdao Continuada (BPC) foi instituido pela
Constituicao Federal de 1988. Trata-se de um beneficio da politica de assisténcia
social. Ao contrario da previdéncia social, ndo é necessario ter contribuido para
acessa-lo. O beneficio é individual, ndo vitalicio e intransferivel, pois assegura a
transferéncia de longo prazo de natureza fisica, mental, intelectual ou sensorial.
Para acessar o beneficio, o cidadao deve pertencer a uma familia cuja renda
mensal per capita seja inferior a 2 salario minimo.

Os Beneficios Eventuais sao caracterizados por serem créditos

suplementares e temporarios, prestados aos cidadaos e as familias em casos de
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nascimento, morte, situagbes de vulnerabilidade proviséria e de calamidade
publica.

Dessa maneira, segundo dados do INSS e das 31 agéncias de
previdéncia e assisténcia social distribuidas em todo o Estado do Piaui, constata-
se que durante o primeiro semestre de 2018 foram pagos no Estado R$ 3,693
bilhées em aposentadorias e pensdes previdenciarias, enquanto em igual periodo
de 2017 foram gastos R$ 3,537 bilhdes (acréscimo de 4,40%).

Quanto a referéncia de concessdo de novos beneficios pagos pela
previdéncia social do Estado, no primeiro semestre de 2018, foram concedidas
6.768 novas pensdes e aposentadorias em junho/2018 em relagéo a junho/2017.
Assim, verifica-se a ocorréncia de 12.523 novos beneficios, incremento de 1,96%.

Tabela 39

Estado do Piaui

Aposentadorias e Pensoes Previdenciarias
2017/2018 (janeiro a junho)

Janeiro 634.636 649.325 2,31 587.181.853,00 610.948.061,00 4,05
Fevereiro 635.741 651.832 2,53 587.604.513,00 613.356.190,00 4,38
Marco 636.203 653.893 2,78 588.655.993,00 614.350.688,00 4,36
Abril 638.150 655.578 2,73 589.960.324,00 617.205.137,00 4,62
Maio 639.478 655.003 2,43 591.842.092,00 617.317.676,00 4,30
Junho 640.034 652.557 1,96 592.176.121,00 619.859.686,00 4,67

Fonte: INSS — Servigo de Beneficios(2018).
Nota: Dados acumulados més a més em termos de quantidade.



8 EMPREGO FORMAL

Os dados divulgados pelo Ministério do Trabalho revelaram que o Piaui
apresentou no primeiro semestre de 2018 um saldo de 2.029 postos de trabalho.
No ano anterior, o saldo foi de 553 empregados com carteira assinada.

A criacao de empregos estd demonstrada na Tabela 40 de acordo com a

evolucao mensal, segundo setores de atividade econémica.

Tabela 40

Estado do Piaui

Evolugao mensal do emprego por setores de atividade econémica
2017/2018 (janeiro a junho)

2017

Janeiro -238 62 -241 -220 222 -36 -451
Fevereiro 302 22 -442 -240 430 106 178
Marco 248 -180 -297 -53 -650 -15 -947
Abril -22 -14 -473 316 389 29 225
Maio 257 74 42 -169 660 -28 836
Junho 340 334 -498 5 535 -4 712
_ TotalOrdenamento 887 208 1909 31 186 52 553
2018

Janeiro -191 7 24 -130 -663 12 -941
Fevereiro 199 8 -159 -278 322 76 168
Marco 160 235 83 -82 480 79 955
Abril 85 345 77 124 -94 42 579
Maio 63 241 -23 93 389 23 786
Junho 386 668 -161 -289 -242 120 482

Fonte: Ministério do Trabalho / CAGED (2018).
Nota: * Incluem-se todos os setores.
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8.1 Evolucao do Emprego Formal por Setores de Atividades Economicas

No Piaui, foram admitidas 43.683 pessoas e demitidas 41.654, resultando em
saldo positivo de 2.029 postos de trabalho.

No semestre em analise, o setor de industria de transformacgdo apresentou
saldo de 1.504 empregos sendo 0 mais representativo, seguido da agropecuaria, com
702 postos de trabalho e servigos da industria e utilidade publica, com 281 empregos.

Tabela 41

Estado do Piaui
Admissoes e desligamentos por setores econémicos
2017/2018 (janeiro/junho)

Extrativismo Mineral 143 82 61
IndUstria de Transformagéo 5.058 3.554 1.504
Serv. Indistrias e de Utilidade Pablica 568 287 281
Construgao Civil 5.678 5.837 -159
Comeércio 11.903 12.465 -562
Servigos 17.591 17.399 192
Administragéo Publica 27 17 10
Agropecuaria 2.715 2.013 702

Fonte: Ministério do Trabalho / CAGED (2018).
Nota: * Incluem-se todos os setores.

8.2 Evolucao do Emprego nos Municipios mais Populosos

Os 15 municipios mais populosos, no primeiro semestre de 2018,
representaram um saldo positivo entre admissdes e desligamentos em que nove
municipios apresentaram saldos positivos e seis negativos. A cidade de Unido foi
a que mais contribuiu, com 1.434 postos de trabalho, seguido de Parnaiba, com
374 empregos e Floriano com 289 postos de trabalho. No total dos 15 municipios,
o saldo foi positivo (1.542 empregos).
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Tabela 42

Estado do Piaui

Evolucdao do Emprego nos 15 municipios mais populosos
2018 (janeiro a junho)

Municipios Admissées Desligamentos Saldo

Teresina 27.742 28.397 -655
Parnaiba 2.909 2.535 374
Picos 1.623 1.636 -13
Floriano 1.187 898 289
Campo Maior 400 333 67
Barras 92 98 -6
Oeiras 277 265 12
José de Freitas 120 101 19
Pedro Il 90 108 -18
Altos 279 234 45
Esperantina 179 190 -11
Unido 1.603 169 1.434
Piripiri 364 377 -13
Sao Raimundo Nonato 172 163 9
Miguel Alves 34 25 9

Total 37.071 35.529 1.542

Fonte: Ministério do Trabalho / CAGED (2018).

8.3 Situacao do Nordeste e do Estado do Piaui quanto ao Mercado de
Emprego no Contexto Geografico

O Brasil, no 1° semestre de 2018, apresentou saldo positivo de 344.057
de novos postos de trabalho entre as admissdes e as demissdes. Realizando a
comparagao com o 12 semestre de 2017, que se contabilizou um saldo de 35.054
postos de trabalho, constatou-se um crescimento de 309.003 do numero de
empregos.

Quanto a regidao Nordeste, aparece com saldo negativo (-26.858 postos
de trabalho), em relagdo ao mesmo periodo do ano de 2017 (-103.072 empregos).

Com relagcao aos estados nordestinos, cinco estados mostraram reducao
de empregos sendo, respectivamente, Alagoas (-22.170), Pernambuco (-21.435),
Paraiba (-6.528), Rio Grande do Norte (-4.263) e Sergipe (-3.952). Somente
quatro estados, sendo a Bahia, Ceara, Maranhdo e o Piaui, apresentaram
desempenho positivo, com 15.810, 7.378, 6.273 e 2.029, respectivamente.

As regides que apareceram com saldo positivo foram: Sudeste (216.110),
Sul (87.651), Centro-Oeste (65.189) e Norte (1.965) empregos. Logo, a Unica
regido do Brasil que apresentou retracao foi o Nordeste, com a diminuicao
de 26.858 postos de trabalho, sendo que no semestre do ano anterior, a queda
havia sido maior (-103.072 postos de trabalho).
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Tabela 43

Brasil / Regides
Empregos liquidos gerados
2017/2018 (janeiro a junho)

Brasil 35.054 344.057
Regido Nordeste -103.072 -26.858
Maranh&o -5.759 6.273
Piaui 553 2.029
Ceara -15.529 7.378
Rio Grande do Norte -5.476 -4.263
Paraiba -10.406 -6.528
Pernambuco -32.722 -21.435
Alagoas -31.759 -22.170
Sergipe -6.073 -3.952
Bahia 4.099 15.810
Regiao Norte -16.540 1.965
Rondonia -1.625 1.039
Acre -642 -726
Amazonas -5.486 -984
Roraima 870 -478
Para -10.638 1.011
Amapa -132 27
Tocantins 1.113 2.076
Regiao Sudeste 59.463 216.110
Minas Gerais 62.028 85.302
Espirito Santo 4.054 11.571
Rio de Janeiro -66.364 -10.671
Sao Paulo 59.745 129.908
Regiao Sul 41.859 87.651
Parana 21.621 30.271
Santa Catarina 21.183 32.420
Rio Grande do Sul -945 24.960
Regido Centro-Oeste 53.34 65.189
Mato Grosso do Sul 4.271 5.821
Mato Grosso 16.423 20.918
Goias 35.329 28.256
Distrito Federal -2.679 10.194

Fonte: MTE — Ministério do Trabalho e Empreco / CAGED (2018).



Tabela 44

Brasil / Nordeste

Empregos liquidos gerados
2017/2018 (janeiro a junho)

Maranhao

Piauf

Ceara

Rio Grande do Norte
Paraiba
Pernambuco
Alagoas

Sergipe

Bahia

-5.759
553
-15.529
-5.476
-10.406
-32.722
-31.759
-6.073
4.099

6.273
2.029
7.378
-4.263
-6.528
-21.435
-22.170
-3.952
15.810

Fonte: Ministério do Trabalho e Emprego/ CAGED (2018).
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9. RESUMO

AGRICULTURA

A produgdo agricola do Piaui (cereais, leguminosas e oleaginosas)
registra previsdo de crescimento de 16,02%, no 1° semestre de 2018, com
estimativa da safra de 4.409.607 toneladas. Enquanto no mesmo periodo do ano
anterior, a safra foi de 3.800.646 toneladas.

COMERCIO

Varejo

O Comércio Varejista registrou crescimento de 3,8%, e de 4,8% em 12
meses. O comércio varejista ampliado mostrou incremento de 5,5% e de 5,7% em
12 meses.

SPC

As consultas ao Servico de Protecdo ao Crédito (SPC) da Camara de
Dirigentes Lojistas (CDL) de Teresina apresentaram crescimento de 4,47%, sendo
efetuadas 722.319 consultas. O nivel de inadimpléncia apresentou incremento de
13,61%, atingindo o total de 313.631 registros. O numero de cancelamentos caiu
2,59%, atingindo 221.501 registros.

SERVICOS

O consumo de energia elétrica atingiu 1.622.870 MWh, incremento de
0,91% em relagdo ao ano anterior. O numero de consumidores alcancou
1.281.200 clientes, incremento de 2,74% e a incorporagdao de 34.160 novos
consumidores. A classe residencial representou 50,08% do total e os de classe
comercial, 21,96%, enquanto a classe industrial representou somente 5,21%.

COMERCIO EXTERIOR

As exportagdes piauienses alcancaram US$ 253.549.567, crescimento de
21,43%. Os principais produtos com o0s respectivos valores sao: graos de soja
(US$ 213.138.550), ceras vegetais (US$ 27.683.472) e mel (US$ 7.104.001). As
importagdes registradas totalizaram US$ 85.467.267, uma queda de 56,13%. O
saldo da balanca foi de US$ 168.082.229.

TRANSPORTE AEREO
O movimento de embarques e desembarques contou com 464.637
passageiros (-10,40%) em relacdo ao 1° semestre do ano anterior. Os embarques
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tiveram retragcéao (-9,05%) e os desembarques registraram decréscimo (-11,79%).
Quanto ao movimento de pousos, a retracao foi de 5,89% e decolagens, 5,84%.

FINANCAS PUBLICAS

A arrecadacao do Imposto sobre Circulacdo de Mercadorias e Servigos
(ICMS) atingiu o valor de R$ 2,016 bilhdes, aumento de 11,95% em relagcdo ao
ano anterior (R$ 1,801 bilhdo). Os repasses do FPE alcangcaram R$ 1,681 bilhao,
acréscimo de 8,51%. Ja a arrecadagdo do IPVA foi de R$ 162.095 milhdes,

incremento de 7,21% em relagcao ao ano anterior.
PREVIDENCIA SOCIAL

No Estado, foram pagos R$ 3,693 bilhdes em aposentadorias e pensdes
previdenciarias, enquanto no ano anterior foram gastos R$ 3,537 bilhdes,
acréscimo de 4,40%. E, concedidas 6.768 novas pensodes e aposentadorias.

EMPREGO FORMAL

No Piaui, admitiu-se 43.683 pessoas e demitiu-se 41.654, resultando em saldo
positivo de 2.029 postos de trabalho no ano de 2018, enquanto no ano anterior o
saldo foi de 553 empregos. O setor da industria de transformacédo apresentou saldo
de 1.504 empregos, seguido da agropecuaria com 702 postos de trabalho e servigos

da industria e utilidade publica com 281 empregos.



SIGLAS, TERMOS E DEFINICOES

Siglas

ALADI
BACEN
CAGED
CDL
COEFI
ELETROBRAS
FPE

IBGE
ICMS
INFRAERO
IPC

INSS
LSPA
MDIC
MTE

PMC
SEDET
SEFAZ
SAAE

Associagao Latino-Americana de Integracéo

Banco Central

Cadastro Geral de Empregados e Desempregados
Céamara de Dirigentes Lojistas de Teresina
Coordenacéao de Estudos Econémico-Fiscais
Distribuicao Piaui

Fundo de Participacao dos Estados

Instituto Brasileiro de Geografia e Estatistica
Imposto sobre Circulacao de Mercadorias e Servigos
Empresa Brasileira de Infraestrutura Aeroportuéria
indice de Pregos ao Consumidor

Instituto Nacional de Seguro Social

Levantamento Sistematico da Produgéo Agricola
Ministério da Industria, Comércio Exterior e Servigos
Ministério do Trabalho e Emprego

Pesquisa Mensal do Comércio

Secretaria do Desenvolvimento Econémico e Tecnoldgico

Secretaria da Fazenda
Servico Autdnomo de Agua e Esgoto
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Termos e Definicoes

Automovel

Caminhao

Caminhao-trator
Caminhonete

Camioneta (furgao)

Micro-6nibus

Motocicleta

Onibus

Reboque

Semirreboque

Side-car

Utilitario

Veiculo automotor destinado ao transporte de passageiros,
com capacidade para até oito pessoas, exclusive o condutor.
Veiculo automotor destinado ao transporte de cargas, com
carrogaria, e peso bruto total superior a 3.500kg.

Veiculo automotor destinado a tracionar ou arrastar outro.
Veiculo automotor destinado ao transporte de carga, com
peso bruto total de até 3.500kg.

Veiculo automotor, misto, com quatro rodas, com carrogaria,
destinado ao transporte simultdneo ou alternativo de
pessoas e carga no mesmo compartimento.

Veiculo automotor de transporte coletivo com capacidade
para até 20 passageiros.

Veiculo automotor de duas rodas, com ou sem side-car,
dirigido em posigdo montada.

Veiculo automotor coletivo com capacidade para mais de 20
passageiros, ainda que, em virtude de adaptagdes com vista
a comodidade destes, transporte numero menor de
passageiros.

Veiculo destinado a ser engatado atras de um veiculo
automotor.

Veiculo de um ou mais eixos que se apoia na sua unidade
tratora ou é a ela ligado por meio de articulacéo.

Carro ou cacamba provido de uma roda acoplada na lateral
da motocicleta.

Veiculo misto caracterizado pela versatilidade do seu uso,

inclusive fora da estrada.

Fontes: Ministério das Cidades, Departamento Nacional de Transito — DENATRAN; Sistema Nacional de Registro de
Veiculos — RENAVAN; Sistema Nacional de Estatisticas de Transito — SINET.



